Sonraki nesillere intikali itibarıyla sünnet Mâlikı,̂ Şâϐiı ̂ ve Hanbelı̂ âlimlerin yer aldığı ve

Mütekellimı̂n ekolünü oluşturan çoğunluk tarafından mütevâtir ve haber-i vâhid; Hanefı̂lerin

oluşturduğu Fukahâ ekolü tarafından da mütevâtir, meşhûr ve haber-i vâhid kısımlarına

ayrılmıştır (Oǆ rneğin bk. Basrı,̂ 1426/2005, 2/65; Şı̂râzı̂, 1433/2012, 90; Pezdevı̂, 2009, 2/521,

522-533, 534-537, 538-549; Serahsı̂, 1426/2005, 227, 249). Mütevâtir, yalan üzere birleşmeleri

mümkün olmayan bir topluluğun kendisi gibi bir topluluktan naklettiği ve ilk üç nesilde yani

hassasiyetle ve bü tü n detayları ile dürülmüştür (bk. Aytekin, 2024, s. 59-88). Bünün tabii bir

sönücü ölarak zamanla mü teva tir kavramının da kendi içerisinde farklı tasnifleri yapılmıştır. Bakış

açısına gö re mü teva tir sü nnet; lafzı ve manevı (bk. Ebü İ sha k eş-Şira zı , 1433/2012, s. 89; Mölla el-

Fena rı , 1427/2006, 2/242; Sem‘a nı , 1418/1997, 1/330),2 zarürı ve istidla lı (bk. Cessa s, 2010,

1/506, 508), herkesin nazarında mü teva tir ve sadece ilim ehli arasında mü teva tir (bk. Zerkeşı ,

1434/2013, 3/310), kavlı ve fiilı (bk. Zeyda n, 1425/2004, s. 133) gibi farklı şekillerde kategörize

edilmiştir.3 Bünlardan en yaygın ölanı, lafzı mü teva tir ve manevı mü teva tir şeklindeki tasniftir.

İ kinci ve ü çü ncü ayrım neticede mü teva tirin bilgi deg eri ile ilgilidir; mü teva tirin bilgi deg eri de

ayrı bir çalışmanın könüsüdür.

arasında da birtakım farklılıklar bülünmaktadır.

1. Lafzî ve Manevî Ayrımının Temelleri ve Tarihsel Süreci

1.1. Fıkıh İlminde Lafzî ve Manevî Ayrımın Temelleri ve Tarihsel Süreci

Eserlerinde mü teva tir könüsüna mü stakil ölarak yer veren ve fıkıh üsü lü nü n ö ncü

isimlerinden ölan Cessa s (ö l. 370/981), Debü sı (ö l. 430/1039), Ebü’l-Hü seyin el-Basrı (ö l.

436/1044), İ bn Hazm (ö l.456/1064), Ebü Yaʽla el-Ferra (ö l. 458/1066), Ebü’l-Velı d el-Ba cı (ö l.

2Abdülaziz el-Bühârî mütevâtiri, “rivayet itibarıyla mütevâtir” ve “amel itibarıyla mütevâtir” ölarak ikiye ayırır. Bk. Abdülazîz el-
Bühârî, 2009, 3/266. Onün bü taksiminin lafzî ve manevî kategörisi içerisinde değerlendirmek mümkündür.

474/1081), Cüveynı̂ (öl. 478/1085), Pezdevı̂ (öl. 482/1089), Serahsı̂ (öl. 483/1090) ve Gazzâlı̂ (öl.

505/1111) gibi âlimler mütevâtiri açıklarken lafzı̂ ve manevı̂ gibi bir ayrıma gitmemişler; bu

kavramı bütüncül olarak ele almışlardır. Osmanlı Devleti’nde ilmiye sınıfının önemli simalarından

Molla Hüsrev (öl. 885/1480) ve son dönem âlimlerinden Şevkânı̂ (öl. 1250/1834) ile asrımızın

önde gelen fakihlerinden Büyük Ali Haydar Efendi (öl. 1903) ile Abdülvehhâb Hallâf (öl. 1956) gibi

âlimler de mütevâtirde lafzı̂ ve manevı̂ ayrımını yapmamışlardır.

Bununla birlikte Cessâs mütevâtiri, “herhangi bir delil olmaksızın doğruluğu zorunlu

el-Basrı̂’nin ümmetin yanılmazlığı, parmakların diyeti, mezi, riba, hadis rivayetinde sahâbenin

irsâl yapması gibi konulardaki rivayetlerin, aslen haber-i vâhid olsa da anlam itibarıyla mütevâtir

olduğunu söylemesi, onun zihninde bu ayrımın var olduğunu göstermektedir (bk. Ebü’l-Hüseyn

el-Basrı,̂ 1426/2005, 2/16, 114, 146).

Fakihlerden mütevâtiri, lafzı̂ ve manevı̂ diye ikiye ayıran ilk âlim, görebildiğimiz kadarıyla,

Şâϐiı ̂fakihi Ebû Iǚshâk eş-Şı̂râzı̂’dir (öl. 476/1083). Mütevâtiri, lafız tariki ile tevâtür ( تواتر من طريق

diye ikiye ayıran Şı̂râzı,̂ önceki zamanlara ve uzak (تواتر من تريق المعنى) ve mana tariki ile tevâtür (اللفظ

ülkelere dair ittifak edilen haberleri birincisine, Hz. Ali’nin (öl. 40/661) cesareti, Hâtim et-Tâi’nin

(öl. 578) cömertliği ve benzeri haberleri de ikincisine örnek olarak vermiştir. Şı̂râzı̂ böyle bir

ayrıma gitse de sonuçta ona göre mütevâtirin her iki çeşidiyle de kesin bilgi meydana gelmektedir

(Ebû Iǚshâk eş-Şirâzı,̂ 1433/2012, s. 89).

Esasında mütevâtirde bu tasniϐin Şı̂râzı̂’nin yanı sıra hem fakih hem de muhaddis kimliği

ile tanınan Hatı̂b el-Bağdâdı̂ (öl. 463/1071) tarafından da yapıldığını belirtilmeliyiz. Bağdâdı ̂

mütevâtiri tıpkı Şı̂râzı̂ gibi, “lafız tariki ile tevâtür” ve “mana tariki ile tevâtür” şeklinde iki kısımda

kategorize etmiş; lafız tariki ile tevâtüre Hz. Peygamber’in (s.a.s) Medine’ye hicreti, orada vefat

etkilendiği gibi bir düşünce zihinlere gelse de doğum tarihleri ve ilim öğrendikleri hocaları dikkate

alındığında etkileşimin hocalarından kaynaklandığını belirtmek ve bu konuda birine öncelik

nispet etmemek daha doğru olacaktır. Zira Şı̂râzı̂ 393/1003 yılında, Hatı̂b el-Bağdâdı̂ de 392/1002

yılında doğmuş, ikisi de Bağdat’ın önde gelen hadis ve fıkıh âlimlerinden ilim öğrenmiştir. Iǚlim

öğrendiği âlimler de genelde, Iǚkinci Şâϐiı ̂ olarak tanınan Ebû Hâmid el-Iǚsferâyı̂nı̂’nin (öl.

406/1016) talebeleridir. Bunlardan da bilhassa fıkıh ilminde her ikisinin üzerinde önemli etkileri

olan kişi, bu dönemin meşhur âlimi Ebü’t-Tayyib et-Taberı’̂dir (öl. 450/1058) (Kandemir, 1997,

16/452-453; Aybakan, 2010, 39/184-185).

Şı̂râzı ̂ve Bağdâdı̂’den sonra mütevâtiri lafzı̂ ve manevı̂ diye kategorize eden diğer bir âlim

de Ebü’l-Muzaffer es-Semʽânı̂’dir (489/1096). Şâϐiı ̂ mezhebinin önemli usûl âlimlerinden olan

Semʽânı̂, “Mezhebimizden olan usûlcüler mütevâtiri iki kısma ayırmışlardır: Birincisi haberin

bizzat kendisi ile ilgili olan tevâtür (ما يرجع إلى عين الشيء), diğeri de manası ile ilgili olan tevâtür ( ما

,diyerek kendinden önceki tasnife atıfta bulunmuştur (Sem‘ânı̂, 1418/1997 ”.(يرجع إلى معناه دون عينه

1/330). O, bu ifadesi ile muhtemelen Bağdâdı̂ ve Şı̂râzı̂ gibi Şâϐiı̂ âlimleri kastediyor olmalıdır.

Ancak bu, aynı zamanda Semʽânı̂’nin de bu tasniϐi benimsediği anlamına gelmektedir. Buna göre

haberin bizzat kendisi ile ilgili olan lafzı̂; manası ile ilgili olan ise manevı̂ olmaktadır.

hızlı oluştuğunu belirtmiştir (Aƹ midı̂, 1432/2011, 2/272). Aƹ midı̂’nin “birinci” olarak nitelediği

haberin lafız itibarıyla mütevâtire, diğerinin de mana itibarıyla mütevâtire tekabül ettiğini

söylememiz mümkündür. Onun burada lafız itibarıyla tevâtürde hem lafız hem de mana

birlikteliğine; diğerinde de sadece mana birlikteliğine vurgu yapması dikkat çekicidir. Hicrı ̂

dokuzuncu asır ulemasından Hanefı̂ fakihi Molla Fenârı̂’nin (öl. 834/1431) bu bağlamda vermiş

olduğu bilgiler de neredeyse tamamıyla Râzı̂ ve Aƹ midı̂’nin açıklamaları ile örtüşmektedir (Molla

el-Fenârı,̂ 1427/2006, 2/242).

Oǆ te taraftan hicrı̂ yedinci asrın önemli simalarından Mâlikı̂ fakihi ve usûl âlimi Karâfı̂ (öl.

684/1285) mütevâtiri doğrudan lafzı̂ ve manevı ̂diye ikiye ayırmıştır. O, mütevâtiri lafzı̂ ve manevı ̂

şeklinde kategorize ettikten sonra lafzı ̂ mütevâtiri, haberin ortak bir lafızla rivayet edilmesi;

manevı̂’yi de haberin ortak bir anlam üzerinde ittifak etmesi şeklinde tanımlamıştır. Lafzı ̂

mütevâtire herhangi bir örnek göstermeyen Karâfı̂ manevı̂ mütevâtire Hz. Ali’nin cesareti,

Hâtim’in cömertliği örneğini vermiştir (Karâfı̂, 1438/2017, s. 1/118).4 Böylece Karâfı̂, kendinden

önce “lafız tariki ile tevâtür” ve “mana tariki ile tevâtür” şeklinde yapılan tasniϐi, lafzî mütevâtir ve

manevî mütevâtir diye formüle etmiş; aynı zamanda her ikisini ayrı ayrı kısa ve öz olarak tarif de

etmiştir.

ve esaslarına aykırılık teşkil etmemektedir. Ancak burada bu ayrımın hadis ilmindeki

yansımalarını dikkate alarak mezkûr iki disiplin arasında bir mukayesenin yapılması da önem arz

etmektedir.

1.2. Hadis İlminde Lafzî ve Manevî Ayrımın Temelleri ve Tarihsel Süreci

Iǚbn Hacer el-Askalânı̂’nin (öl. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar adlı meşhur hadis usûlü

eserinde de belirttiği üzere esasında mütevâtir, hadis ilminin konularından değildir (bk. Iǚbn Hacer

el-Askalânı,̂ 1433/2012, s. 44). Bu nedenle erken dönem hadis usûlü eserlerinde mütevâtire ya

yer verilmemiş ya da fıkıh usulüne tabi olarak ana hatlarıyla ve kısaca temas edilmiştir.

Muhtemelen bundan dolayı Hatı̂b el-Bağdâdı̂’nin el-Kifâye, Iǚbn’üs-Salâh’ın (öl. 643/1245) el-

Mukaddime/Maʽrifetü envâʽ ʽil-mi’l-hadîs, Nevevı̂’nin (öl. 676/1277) et-Takrîb, Iǚbn Hacer el-

Askalânı’̂nin Nüzhetü’n-nazar gibi hadis usûlünün muhalled ve temel literatüründe mütevâtirin

lafızlarla nakledilmesi şartını aramadıklarını ve böyle bir düşünceden hareket etmediklerini

göstermektedir. Nitekim âlimler mütevâtir haberlere; geçmiş zamanlarda yaşayan peygamber,

âlim, ϐilozof ve kralların varlığı ile önceki asırlarda meydana gelen olaylar (bk. Aƹ midı,̂ 1432/2011,

2/259; Ebû Iǚshâk eş-Şirâzı̂, 1433/2012, s. 89; Ebü’l-Velıd̂ el-Bâcı̂, 1430/2009, 1/500; Iǚbn Hazm,

1426/2005, 1/117; Râzı,̂ 1433/2012, 2/89), Hz. Peygamber’in (s.a.s.) peygamber olarak ortaya

çıkması, Kur’an-ı Kerim’i tebliğ etmesi ve onunla müşrik Araplara meydan okuması (bk. Ebü’l-

Velı̂d el-Bâcı̂, 1430/2009, 1/500; Iǚbn Hazm, 1426/2005, 1/117), Kur’an-ı Kerim’in nakledilmesi,

beş vakit namaz, namaz rekâtları, zekâta tabi mallar ile diyet ve erşin miktarları, tavafın sayısı,

Arafat’ta vakfe yapma (bk. Iǚbn Hazm, 1426/2005, 1/117; Molla el-Fenârı̂, 1427/2006, 2/239;

Pezdevı̂, 2009, 3/523; Serahsı̂, 1426/2005, s. 220) ile ilgili haberleri ve rivayetleri örnek olarak

zikretmişlerdir. Mütevâtirin lafzı̂ ve manevı ̂şeklindeki ayrımının ilk örneğini gördüğümüz Hatı̂b

el-Bağdâdı ̂de lafzı̂ mütevâtire; Hz. Peygamber’in (s.a.s) Mekke’den Medine’ye hicret etmesi, orada

bir beyanları da bulunmamaktadır. Bilakis Semʽânı̂ ve Zerkeşı̂ gibi âlimler açıkça mütevâtirin

şartlarından biri olarak, “ibareler farklı olsa da anlam üzerinde haberi nakledenler arasında

ittifakın sağlanmış olmasını, aksi takdirde tevâtürün hükümsüz kalacağını” vurgulamışlardır (bk.

Sem‘ânı̂, 1418/1997, 1/325; Zerkeşı̂, 1434/2013, 3/300).18 Onların bu sarih beyanları da lafzı ̂

mütevâtir ile ilgili tespitimizi teyit etmektedir.

Tüm bu bilgilerden sonra lafzı/̂mutlak mütevâtiri şu şekilde tarif edebiliriz: “Yalan üzere

birleşmeleri mümkün olmayan bir topluluk tarafından aynı lafızlarla ya da aynı anlama gelen farklı

Mütevâtirin lafzı̂ ve manevı̂ şeklinde kategorik ayrımının tarihsel sürecinde temas edildiği

üzere manevı̂ mütevâtiri Hatı̂b el-Bağdâdı,̂ “çok sayıda kişi tarafından rivayet edilen ve birbirinden

farklı hükümler ihtiva eden haberlerin tamamının ortak bir anlam içermeleri” (Hatı̂b el-Bağdâdı,̂

1435/2014, s. 99); Zerkeşi, “tevâtür niteliğine sahip bir topluluğun, tek bir habere irca edilebilecek

birbirinden farklı haberler nakletmesi” (Zerkeşı̂, 1434/2013, 3/311); Süyûtı,̂ “yalan üzere

birleşmesi imkânsız olan bir topluluğun, ortak bir noktada birleşen farklı haberler nakletmesi ve

bu ortak noktanın/kadr-i müşterekin tevâtür düzeyine ulaşması”(Süyûtı̂, 1431/2010, s. 452)

şeklinde tarif etmişlerdir. Cezâirı̂ de “ravilerin haberi farklı lafızlarla rivayet etmeleridir” diye

tanımladıktan sonra bunu şöyle izah etmiştir: “Bazıları bir olayı, diğerleri farklı bir olayı, başkaları

da daha farklı olayları nakleder; ancak tüm bu olayların kesiştiği ortak bir nokta vardır. Iǚşte bu

ortak noktaya/kadr-i müştereke manevı̂ mütevâtir ya da mana cihetinden mütevâtir denir”

(Cezâirı,̂ 1416/1995, 1/133).

Manevı̂ mütevâtire dair günümüzde yapılan tariϐlerin bazıları da şu şekildedir: “Lafız ve

mana bakımından farklılıklar taşımakla beraber bütün ravilerin rivayetinin ortak bir manada

birleşmesi halindeki tevâtürdür” (Şaʽbân, 2021, s. 97); “Lafzı değil, ortak anlamı tevâtür eden